پس اصلی مسئلہ 'قربا' گاؤ کا نہیں ہے، بلکہ عقیدہ توحید کی حفاظت کا سوال ہے، اور اس کی حفاظت میں کوتاہی کر کے ہم کس اخروی بہبود کی امیدیں قائم کر سکتے ہیں! (رسائل و مسائل؛ مولانا مودودی، ترجمان القرآن، جلد ۲۹، عدد ۵، ذی القعدہ ۱۳۶۵ھ، اکتوبر ۱۹۴۶ء، ص ۵۹-۶۰)

---